Philippus  
Hæflæ  
Landgravi  
rogat Cæ-  
sarem, ne se  
opponat  
novationis  
bus Her-  
manni Ar-  
chiepiscopi  
Coloni.

Hortens. I.  
i. de bello  
German.  
Surius in  
comment.  
Hartm. in  
hist. Hass.  
exerc. 13.  
thesi 102.

Cæsar hanc  
petitionem  
rotundè re-  
jicit.  
Hortens.  
locu cit.  
Serar. l. 3.  
rer. Mog.  
sub Seba-  
stiano Ar-  
chiep.

Abit Ratis-  
bonam ad  
comitia: in  
quibus vi-  
dens Luthe-  
ranos com-  
parere non  
velle, decer-  
nit bellum  
in refracta-  
rios.

\*Cochle\* in  
actis Luth.  
adhunc  
annum.

\*die 10.  
Junii.

\*Chytreus \*respondit eis : Germania pacem ac tranquillitatem sibi cordi esse, hanc  
L.16. Saxon. qui vellent, sibi maximè caros et amicos fore; qui verò nollent, et mo.  
Hareus in naſteriorum ac Præſulum bona iniquè detinere pergerent, bello et armis ad  
ann. Brab. Surius ad obſequium compelli oportere.

*hunc ann.*

Legati Principum Luthe- His auditis Legati Protestantium post dies paucos non saluta-  
rā. di- to Cæſare è comitiis discessere; atque ita rerum agendarum con-  
ſeedunt è ſultatio devoluta eſt ad ſolos Principes Catholicos & eorum Le-  
comitiis: Catholici. gatos, qui jam antea feſecionem a Lutheranis \* fecerant. Hos  
Principes a. inter è ſeculari ſtatu præcipui ac potentissimi erant Albertus Bava-  
pud Cæſarē rūs & Wilhelmuſ Clivius: quos, ut arctiori vinculo ſibi Cæſar ad-  
urgent pro- grefſum stringeret, in iſdem comitiis affinitate \* proximâ ſibi conjuñxit;  
conciliī Alberto Annam, & Wilhelmo Mariam, Ferdinandi fratriſ Regisq;  
Tridentini,  
*\*Serar. l.s.* Romanorum filias in matrimonium tradens. Similiter & è ſtatu  
*rer. Mog.* Eccleſiaſtico ibidem erant Ernestus Archiepifcopus \* Salisburgen-  
*\*Surius ad* ſis, Otto Cardinalis & Epifcopus Auguſtanuſ, Christopherus  
*hunc ann.* Cardinalis & Epifcopus Tridentinus, Wolffgangus Epifcopus Paſ-  
*\*Hanſiz. in* faviensis, Wiganduſ Bambergensis, Melchior Herbiſpolenſis, &  
*hiſt. Ar-* Valentinuſ Hildesienſis, unà cum Legatis \* Moguntinis, Treviri-  
*chiep. ſal.* cis, & quorundam aliorum Præſulum, quos vel morbus, vel alio-  
*\*Serar.* rum negotiorum gravitas, à comitiorum accessu impediverat.  
*loc. cit. ſub* Archiep. Hi, cùm in eo conuentu præſentem Germania ſtatum & antiquæ  
*Sebaſtiano.* Religionis mutationem expenderent, non ſolum Tridentinæ ſy-  
*\*Serar. ib.* ſpond. hic noduſ exordia comprobârunt; ſed etiam Imperatorem \* instantiſ.  
*n. 16.* ſimè hortati ſunt, ut ulteriore illius progreſſum generoſe tuere-  
*Hanſiz. ib.* pag. 614. tur, nec unquam fineret, Protestantes à rebus in ea ſtatutis ac de-  
*Proteſtan-* finitiſ eximi.  
*tes cum in-*

*genti exer-* Soluto conuentu, qui die 22 Julii finem habuit, Germania ſu-  
*citu adori-* perior ferè tota adverſus Cæſarem in armis conſtituit; primæque  
*untur bellū* cum Cæſare ante alios in bellum iérant Ulmenſium, Auguſtanorum, Nôrtlin-  
*Spangenb.* gensium, & Ulrici Ducis Württenbergensis copiæ, Ductore Sebaſ-  
*in chron.* tiano Schertelio. Has deinde Landgravius & Saxo propediem  
*Mansf.* consecuti ſunt, magnisque itineribus Donawerda m properabant  
*Hareus in* cum octoginta millibus peditum, decem millibus equitum, & cen-  
*ann. brab.* tum ac triginta tormentis bellicis. Cæſar, cui nondum eo tem-  
*Surius.* pore miles omnis ad manum erat, eorum adventu cognito, paulu-  
*Spondan.* lùm reflexit copias \* Landishutum: ubi intrâ dieſ paucos ad eas ac-  
*Chytreus* ceſſerunt è terris Pontificiis duodecim millia peditum cum equiti-  
*& alii.* bus quingentis, è Regno Neapolitano & Infubria octo millia pe-  
*Cæſar exer-* ditum Hispanorum cum equitibus non paucis, à Duce Florentino  
*citum ſuū* colligit Landishuti.  
*\*Chytreus* L.16 Saxon. ducenti equites, & à Duce Ferrarensi centum. Subinde Saxo  
&

& Landgravius, copiarum suarum ubertate & affluxu tumidi, \*Surius in  
mittebant in castra ejus æneatorem cum adolescentem, qui bellum<sup>comment.</sup>  
ei denuntiaret per epistolam ad amentum hastæ alligatam. At ille<sup>Chytreus.</sup>  
jam nihil metuens, responsi loco remisit illis Imperatoriæ proseri-  
ptionis tabulas, Ratisbonæ in comitiis conscribi iussas: alteraque  
mox die, quæ erat vicesima quinta Augusti, cum exercitu suo  
progressus est Ratisbonam, & indè Ingolstadium; exspectaturus  
inibi Comitem Büranum, qui cum decem millibus Belgicorum  
peditum & quinque millibus præstantissimorum equitum erat in  
via. Advenit ille tandem exeunte Septembri; subquo accessu ca-  
stra Cæsaris eum in modum auxit, ut jam in exercitu suo nume-  
raret circiter quadraginta quinque millia peditum, & novem vel  
decem millia equitum, una cum omni re ad bellum inferendum  
necessaria. Tum verò fortuna Cæsaris lætiores aspectus induit.  
Nam ex eo tempore usque ad exitum Novembris continuo victo-  
riarum cursu eidem sese dediderunt infessæ ab hostibus urbes, Neo-  
burgum, Wendinga, Donawerda, Dillinga, Lauinga, Gundel-  
finga, Bopfinga, Nortlinga, Dinckelspila, Rotenburgum ad Tu-  
berum fluvium, & aliae multæ, Cæsaris adventu magis, quam ar-  
morum vi subactæ.

Non minori felicitate in septenviri Saxonici terras omnes  
cum alio exercitu ingressi erant Ferdinandus Romanorum Rex, &  
Mauritius Saxoniæ Dux; qui ob inimicitias ac dissensiones, cum  
Electore jam pridem habitas, in comitiis Ratisbonensibus ad Cæ-  
farem se converterat. Et quia pleraque ipsius urbes præsidariis  
militibus denudatae erant; brevi tempore universa propè regio in  
manus amborum venit, exceptâ Wittenbergâ, Gothâ, Ifenaco,  
& paucis oppidis vel pagis, in harum urbium aspectu positis. Quo  
audito, cùm & aura hiemalis domuitionem suaderet Saxoni, ipse  
& Landgravius die vicesimâ tertîâ Novembris ab invicem disce-  
ferunt: hic in Hassiam, ut eam tueretur ab incursu Cæsaris; ille  
in Saxoniam electoralem, ut eam suis & socialibus Landgravii co-  
piis recuperaret. Ita Cæsar jam ab omni metu liber, Comitem  
Büranum cum suis legionibus à se dimisit: &, ut rerum eventus  
docuit, plures urbes ac provincias recepit in hieme; quam alias,  
etiam secundissimâ fortunâ, potuisset vincere in æstate. Büranus  
enim, ad Moenum inferiorem abiens, occupavit ibi Darmstadium  
& Francofurtum, in quibus urbibus hiberna tenuit. Cæsar au-  
tem, Rotenburgo Halam Suevorum pergens, passim omnia  
fœderatorum Principum urbiūmque loca ad suam gratiam aspira-  
re ac suspirare vidit. Ibi primùm Fridericus Elector Palatinus cum